

7. Evaluering af forsøg med kontingentfrie ungdomsklubber - UDSAT SAG (2009-10395)

Udvalget skal drøfte redegørelse for forsøg med frivillig kontingentfritagelse i ungdomsklubber i tre distrikter med henblik på en eventuel videreførelse og udvidelse til resten af byen.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

1. at udvalget tager forvaltningens redegørelse om evaluering med frivillig kontingentfritagelse i ungdomsklubber i distrikterne Nørrebro, Bispebjerg, Vanløse-Brønshøj samt Klostervængets Heldagsskole til efterretning
2. at forvaltningen fremlægger forslag til kontingentfritagelse i ungdomsklubberne i hele byen i forbindelse med budgetforslag 2010

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning i mødet den 11. marts 2009:

Sagen blev udsat.

Problemstilling

BUU godkendte den 14. marts 2007 (j.nr. 2006-4333) indstilling om at iværksætte forsøg med frivillig kontingentfritagelse i ungdomsklubber i distrikterne Nørrebro, Bispebjerg, Vanløse-Brønshøj samt Klostervængets Heldagsskole i perioden 2007 og 2008.

Kontingentbetalingen i ungdomsklubberne foregår direkte til klubben, hvorfor den administrative opgave i forhold til opkrævning af kontingent forsvinder, og der frigøres medarbejderressourcer til den pædagogiske opgave både inde i klubben og ude på gaden.

Klubberne kan indføre brugerbetaling på udvalgte aktiviteter i samarbejde med de unge, således at indtægtstab som følge af bortfald af kontingentbetaling i forsøgsperioden kan dækkes.

Forsøget skal vise, hvorvidt:

- det pædagogiske tilbud bliver bedre, og de unge sammen med de ansatte får en nemmere dagligdag, blandt andet via øget dialog og medbestemmelse på aktiviteterne
- der sker en ændring i medlemstallet/søgefrekvens

Løsning

Forsøget, der har været frivilligt for ungdomsklubberne at deltage i, har kørt i 10 – 17 klubber i løbet af perioden. Det svingende antal, skyldes omstruktureringer på Nørrebro og Tingbjerg.

Distrikterne har evalueret forsøget, der generelt viser, at der har været en fremgang i medlemstallet, at der har været en særlig tilgang af piger, samt at der fra medlemmer, medarbejdere og samarbejdspartner er stor tilfreds med forsøget.

Det pædagogiske tilbud

Klubbernes brugere

Klubbernes medlemmer giver udtryk for, at det er en stærk demotiverende faktor, at skulle betale "bare for et sted at være", men de udtrykker også stor lyst til at betale for aktiviteterne. De foretrukne aktiviteter er samvær med vennerne, sport, fællesspisning og ture ud af huset (ex. biograf og bowling). Samtidig giver de unge udtryk for, at de er trygge i klubben, og at de ofte søger hjælp, råd og vejledning i klubben.

Desuden giver de udtryk for, at de i forsøgsperioden i lagt højere grad er trukket ind i klubben, hvor der har været flere medlemmer at være sammen med og dermed også større mulighed for at gennemføre forskellige aktiviteter.

Klubbernes medarbejdere

Klubbernes medarbejdere har i perioden oplevet at kunne tilbyde nærvær og konkrete aktiviteter uden at skulle afvise de unge på grund af manglende kontingentbetaling, og finder, at det har været meget lettere at motivere til egenbetaling for konkrete aktiviteter.

Medarbejderne giver udtryk for, at det har været nemmere at få de unge fra gaden ind i klubberne, og at man generelt er nået ud til en bredere gruppe. De unge har fået bedre kontakt til medarbejderne, da medarbejderne ikke har skullet møde dem med krav om betaling. Dette har muliggjort en øget dialog med den enkelte unge og en større viden om den unges problemer. Samtidig har den bedre relation til den enkelte unge, muliggjort en bedre kontakt til forældrene.

Samarbejdet i lokalområdet

Klubbernes samarbejdspartner giver udtryk for, at samarbejdet med klubberne har været nemmere, da de har kunnet henvise unge direkte til de åbne klubtilbud. Der udtales et stort ønske om at der fortsættes med kontingentfritagelsen.

Medlemstal/søgefrekvens

Der meldes generelt om større søgefrekvens og medlemstal. Især har det været nemmere at få etniske piger ind i klubberne, da forældrene ikke har skullet betale kontingent.

Se i øvrigt bilag 1/ medlemstal i perioden.

Konklusion

LG Insight har i sin rapport om Den kriminalpræventive indsats i Københavns Kommune – vurderinger og anbefalinger fra juni 2008 anbefalet følgende:

"Der er brug for, at ungdomsklubberne i langt højere grad er opsøgende i forhold til de unge på gaden, og at klubberne får større fleksibilitet til at iværksætte aktiviteter og klubtilbud uafhængig af mursten, medlemskab, kontingent og alderskrav. Følgende anbefalinger retter sig mod disse indsatsområder:

Det anbefales, at klubbernes normeringsbevillinger i mindre omfang knyttes an på antal unge med medlemskab. En større andel af klubbernes driftsøkonomi skal kunne anvendes på aktiviteter og alternative klubformer, hvor de unge imødekommes med nye aktiviteter og nye udfoldelsesrammer. Det anbefales, at der i en forsøgsperiode på to år ikke opkræves kontingent i klubberne, og at klubberne efter lokale behov gives udvidet mulighed for at indrette åbningstider og med fleksible alderskrav."

Forvaltningen konkluderer ud fra erfaringerne med kontingentfritagelse, anbefalingerne fra LG

Insight, seminariet ”Stop balladen” samt fra Hot Spot, at det er vigtigt at fastholde og udvide de kontingentfrie klubber, så klubberne kan fremstå som et åbent tilbud, der giver personalet øget mulighed for at arbejde socialpædagogisk med de unge.

Forvaltningen foreslår derfor, at der fremlægges forslag til kontingentfritagelse i alle ungdomsklubber i forbindelse med budgetforslag 2010. Forvaltningen mener ikke, der er behov for endnu et to-årigt forsøg.

Dog viser erfaringerne fra især Voldparken i Brønshøj, at det ikke alene gøres med kontingentfritagelse. Der skal forsat arbejdes med at gøre det pædagogiske tilbud bedre, hvis klubberne skal kunne tiltrække de særlig krævende og udadreagerende unge.

Økonomi

Medlemskontingent for ungdomsklubber i 2009 er fastsat til 57 kr. i 11 måneder. Det mistede kontingent ved fuld kontingentfrihed i alle ungdomsklubber udgør 2,85 mio. kr. Herudover skønner forvaltningen, at der vil være en udgift på maksimalt 4 mio. kr. som følge af flere medlemmer, op til den fulde normering.

Forvaltningen fremlægger i givet fald forslag til kontingentfritagelse i alle ungdomsklubber i forbindelse med budgetforslag 2010.

Hvis det besluttes at indføre kontingentfritagelse, skal klubberne, i samarbejde med de unge, indføre yderligere brugerbetaling på udvalgte aktiviteter, således at de unges indflydelse og medbestemmelse samt ansvar for klubbens aktiviteter styrkes.

Videre proces

-

Else Sommer

/Jan Dehn

bilag

[1. Medlemstal i perioden](#)

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 25.03.2009

Indstillingen blev godkendt efter afstemning med følgende resultat:

For stemte 4 medlemmer: A (Jesper Christensen), F og Ø

Imod stemte 3 medlemmer: B, V og Louise Frevert (løsgænger)

2 medlemmer undlod at stemme: A (Jan Andreasen, Lars Rasmussen).

Udvalget vedtog desuden, at der skal ses på indholdet i klubbernes tilbud og generelle muligheder for at tiltrække de unge og at dette forelægges for udvalget.

Cecilia Lonning (V) og Louise Frevert (løsgænger) ønskede følgende tilført til beslutningsprotokollen: "Vi støtter ikke ideen om kontingentfritagelse: 1) Beløbet er i forvejen så lavt, at vi mener, at alle forældre og/eller børn kan betale det, hvis de finder det vigtigt nok. 2) Der er en vigtig signalværdi i at lære vores unge, at ting koster penge. 3) Endelig kan man frygte, at de kontingentfrie klubber fungerer som varmemestuer for utilpassede unge."

